



Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Trnava
Oddelenie štátnej stavebnej správy

Trnava, 17. 02. 2025
Číslo reg. spisu: 05535/2025-21.1.2

ROZHODNUTIE

Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Trnava, oddelenie štátnej stavebnej správy (ďalej „Regionálny úrad Trnava“) ako príslušný orgán podľa §-u 1 ods. 1 písm. d), §-u 4a písm. a) zák. č. 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zák. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa §-u 118 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, §-u 58 ods. 1 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v konaní o odvolaní Združenia domových samospráv, Rovnianková 14, P. O. Box 218, 851 02 Bratislava, proti rozhodnutiu mesta Senica č. SOU-1551/2024/36213-Nos zo dňa 08. 10. 2024, ktorým bola povolená stavba: „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“,

r o z h o d o l takto:

Regionálny úrad Trnava podľa §-u 59 ods. 2 správneho poriadku rozhodnutie stavebného úradu mesta Senica č. SOU-1551/2024/36213-Nos zo dňa 08. 10. 2024 potvrdzuje a odvolanie Združenia domových samospráv zo dňa 14. 10. 2024 zamieta.

Odôvodnenie:

Rozhodnutím č. SOU-1551/2024/36213-Nos zo dňa 08. 10. 2024 stavebný úrad mesto Senica (ktorý bol určený Úradom pre územné plánovanie a výstavbu SR listom č. 04431/2024-5.1.2 zo dňa 30. 07. 2024 na vydanie rozhodnutia), povolil podľa ust. § 66 stavebného zákona a ust. § 10 vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona stavu: „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, v kat. ú. Štefanov pre navrhovateľa mesto Šaštín – Stráže.

Proti tomuto rozhodnutiu sa v zákonnej lehote dňa 14. 10. 2024 odvolalo Združenie domových samospráv, ktoré vo svojom odvolaní uviedlo nasledovné:

Podľa §19 zákona o životnom prostredí č.17/1992 Z.z. „Každý, kto zistí, že hrozí poškodenie životného prostredia alebo že k nemu už došlo, je povinný urobiť v medziach svojich možností nevyhnutné opatrenia na odvrátenie hrozby, alebo na zmiernenie následkov a bez meškania ohlásiť tieto skutočnosti orgánu štátnej správy; povinnosť zasiahnuť nemá ten, kto by tým ohrozil život alebo zdravie svoje alebo blízkej osoby“.

Po oboznámení sa so stavebným povolením mesta Senica č. SOÚ-1551/2024-NOS zo dňa 08.10.2024 sme identifikovali nasledovnú hrozbu poškodenia životného prostredia spolu s identifikáciou príslušných hmotno-právnych predpisov, ktoré mali uvádzanej hrozbe zabrániť ak by vydané rozhodnutie bolo s nimi zosúladené:

- 1) Podľa §59 ods.1 písm. c) stavebného zákona „Účastníkmi stavebného konania sú ďalšie osoby, ktorým toto postavenie vyplýva z osobitného predpisu, 1g), legislatívny odkaz odkazuje na ustanovenia § 24 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Združenie domových samospráv bolo účastníkom zisťovacieho konania, ktoré predchádzalo povoľovaniu predmetnej rekultivácie skládky a preto má postavenie procesnej strany (účastníka) stavebného konania.

Napriek vyššie uvedenému stavebný úrad nekonal so ZDS ako s účastníkom konania - o čom svedčí rozdeľovník rozhodnutia ako aj text rozhodnutia, ktorí neuvádza, že by stavebný úrad identifikoval účastníkov konania podľa osobitného právneho predpisu.

Rozhodnutie bez úplného okruhu účastníkov konania je nezákonné a je potrebné napadnuté rozhodnutie zrušiť a vec vrátiť vec na nové konanie a rozhodnutie.

Podľa §15 zákona o životnom prostredí má ZDS právo sa určeným spôsobom domáhať na príslušnom orgáne svojich práv vyplývajúcich z tohto zákona a ďalších predpisov upravujúcich veci životného prostredia a podľa §19 zákon o životnom prostredí povinnosť urobiť v medziach svojich možností nevyhnutné opatrenia na odvrátenie hrozby alebo na zmiernenie následkov a bez meškania ohlásiť tieto skutočnosti orgánu štátnej správy.

Podľa § 59 ods.1 Správneho poriadku odvolací orgán preskúma napadnuté rozhodnutie v celom rozsahu, ak je to nevyhnutné, doterajšie konanie doplní, prípadne zistené vady odstráni. Vzhľadom na konštatované pochybenia v stavebnom konaní žiadame, aby odvolací orgán napadnuté rozhodnutie zrušil a vrátil na nové konanie podľa §59 ods.3 správneho poriadku.

Toto odvolanie má podľa §55 ods.1 Správneho poriadku odkladný účinok.

Toto vyjadrenie a spôsob ako ho úrad zohľadnil žiadame uviesť v rozhodnutí. S podkladmi rozhodnutia žiadame byť oboznámení pred samotným vydaním rozhodnutia a následne sa k nim podľa §33 ods. 2 Správneho poriadku vyjadríme. Rozhodnutie ako aj ostatné písomnosti žiadame doručovať v zmysle § 25a Správneho poriadku do elektronickej schránky nášho združenia na ústrednom portáli verejnej správy slovensko.sk, listiny v papierovej forme nezasielať.

Toto podanie písomne potvrdíme podľa §19 ods.1 Správneho poriadku cestou elektronickej podateľne na ústrednom portáli verejnej správy slovensko.sk.

Stavebný úrad mesto Senica listom č. j. SOU-1551/2024-NOS zo dňa 18. 11. 2024 upovedomil účastníkov konania podľa §-u 56 správneho poriadku o podanom odvolaní verejnou vyhláškou a dal im lehotu 7 dní od doručenia upovedomenia na vyjadrenie.

K odvolaniu sa vyjadrilo dňa 05. 12. 2024 mesto Šaštín – Stráže nasledovne:

Mesto Šaštín - Stráže po obdržaní žiadosti o vydanie stanoviska k odvolaniu účastníka stavebného konania Združenia domových samospráv Bratislava voči stavebnému povoleniu vydaného Mestom Senica pod č. SOU-1551/2024-NOS zo dňa 08.10.2024 na stavbu: „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, zaujíma nasledujúce stanovisko:

Mesto Šaštín - Stráže má za to, že príslušný stavebný úrad -Mesto Senica postupovalo zákonne a správne. Účastník konania Združenie domových samospráv malo možnosť uplatniť svoje námietky v začatom stavebnom konaní, čo neurobilo. Zaslalo len odvolanie voči stavebnému povoleniu, ktoré bolo presne ako začatie konanie oznámené verejnou vyhláškou.

Pripomienky, ktoré Združenie domových samospráv vzneslo v rozhodovacom konaní v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie boli projektantom do projektu zapracované, nevidíme preto žiadny dôvod na zrušenie stavebného povolenia a žiadame nadriadený orgán o potvrdenie napadnutého rozhodnutia.

Pritom pripomínáme, že voči Slovenskej republike bola Európskou komisiu podaná žaloba ktorou žiada o určenie, že Slovenská republika si tým, že vo vzťahu k 11 skládkam nezabezpečila, aby k nim boli predložené na schválenie plány úpravy skládky a všetky nápravné opatrenia, aby sa prijali konečné rozhodnutia o tom, či prevádzka skládky môže pokračovať na základe plánu úpravy skládky alebo aby boli prijaté opatrenia na čo najrýchlejšie zatvorenie skládok, nesplnila povinnosti vyplývajúce z článku 14 písm. a) a b) smernice 1999/31/ES a tým, že vo vzťahu k 10 skládkam nezabezpečila, aby boli prijaté opatrenia na čo najrýchlejšie zatvorenie skládok, nesplnila povinnosti vyplývajúce z článku 14 písm. b) smernice 1999/31/ES. Predmetom tejto žaloby je teda 10 skládok (Stupava - Žabáreň, Bobogadány, Prietrž, Veronika Dežerice, Skládky KO Duslo, Šahy - Holá Stráž, Židová - Vráble, Smutná, Hnúšťa - Branzová a Veľká Ves), ktoré neboli rekultivované a uzavreté.

Regionálny úrad Trnava, ako odvolací orgán, podľa ust. § 59 ods. 1 správneho poriadku preskúmal napadnuté rozhodnutie v celom rozsahu, ako aj spisový materiál týkajúci sa veci a zistil, že napadnuté rozhodnutie je vydané v súlade so zákonom.

Podľa §-u 3 správneho poriadku, správne orgány postupujú v konaní v súlade so zákonmi a inými právnymi predpismi. Sú povinné chrániť záujmy štátu a spoločnosti, práva a záujmy fyzických a právnických osôb a dôsledne vyžadovať plnenie ich povinností. Účastníkom, zúčastneným osobám a iným osobám, ktorých sa konanie týka, musia správne orgány poskytovať pomoc a poučenie, aby pre neznalosť právnych predpisov neutrpli v konaní ujmu. Správne orgány sú povinné svedomite a zodpovedne sa zaoberať každou vecou, ktorá je predmetom konania, vybaviť ju včas a bez zbytočných prieťahov a použiť najvhodnejšie prostriedky, ktoré vedú k správne vybaveniu veci. Ak to povaha veci pripúšťa, má sa správny orgán vždy pokúsiť o jej zmierne vybavenie. Správne orgány dbajú na to, aby konanie prebiehalo hospodárne a bez zbytočného zaťažovania účastníkov konania a iných osôb. Rozhodnutie musí vychádzať zo spoľahlivo zisteného stavu veci. Správne orgány dbajú nato, aby v rozhodovaní o skutkovo zhodných alebo podobných prípadoch nevznikali neodôvodnené rozdiely.

Podľa §-u 32 správneho poriadku správny orgán je povinný zistiť presne a úplne skutočný stav veci a za tým účelom si obstaráť potrebné doklady pre rozhodnutie. Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov konania.

Podľa §-u 46 správneho poriadku, rozhodnutie musí byť v súlade so zákonmi a ostatnými právnymi predpismi, musí ho vydať orgán na to príslušný, musí vychádzať zo spoľahlivo zisteného stavu veci a musí obsahovať predpísané náležitosti.

Podľa §-u 66 ods. 1 stavebného zákona v stavebnom povolení určí stavebný úrad záväzné podmienky uskutočnenia a užívania stavby a rozhodne o námietkach účastníkov konania.

Stavebný úrad zabezpečí určenými podmienkami najmä ochranu záujmov spoločnosti pri výstavbe a pri užívaní stavby, komplexnosť stavby, dodržanie všeobecných technických požiadaviek na výstavbu, prípadne iných predpisov a technických noriem a dodržanie požiadaviek určených dotknutými orgánmi, predovšetkým vylúčenie alebo obmedzenie negatívnych účinkov stavby a jej užívania na životné prostredie.

Stavebný úrad postupoval podľa vyššie uvedených ustanovení.

Navrhovateľ mesto Šaštín – Stráže požiadal mesto Senica o vydanie stavebného povolenia na stavbu: „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, v kat. ú. Štefanov.

K svojej žiadosti doložil projektovú dokumentáciu vypracovanú spoločnosťou DEPONIA SYSTEM s. r. o., súhlasné stanoviská dotknutých orgánov: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Senici č. ORHZ-SE1-2023/000185-002 zo dňa 21. 08. 2023, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Senici pre územný obvod okresov Senica a Skalica č. RÚVZSE/OHŽPaZ/1038/4558/2023 zo dňa 21. 09. 2023, Okresný úrad Senica odbor starostlivosti o životné prostredie (podľa zákona o odpadoch) č. OU-SE-OSZP-2022/013989-002 zo dňa 09. 11. 2022, Okresný úrad Senica odbor starostlivosti o životné prostredie (podľa vodného zákona) č. OU-SE-OSZP-2023/013472-002 zo dňa 22. 09. 2023, Okresný úrad Senica odbor starostlivosti o životné prostredie (podľa zákona o ochrane prírody a krajiny) č. OU-SE-OSZP-2023/013114-002 zo dňa 17. 08. 2023, rozhodnutie Okresného úradu Senica odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU-SE-OSZP-2024/001628-009 zo dňa 10. 06. 2024 o upustení od preukázania vlastníckeho práva alebo iného práva k pozemkom na ktorých sa má uskutočniť stavba „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, rozhodnutie Okresného úradu Senica odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU-SE-OSZP-2023/007794-014 zo dňa 07. 07. 2023 z ktorého vyplýva že stavba „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, sa nebude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z., o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení a doplnení niektorých predpisov, stanovisko Okresného úradu Senica odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU-SE-OSZP-2022/014113-002 zo dňa 13. 10. 2023 k projektovej dokumentácii na predmetnú stavu.

Stavebný úrad mesto Senica oznámil začatie stavebného konania na predmetnú stavbu: „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, podľa ust. § 61 ods. 4 stavebného zákona, listom č.j. SOÚ-1551/2024-NOS zo dňa 21. 08. 2024 verejnou vyhláškou. Toto oznámenie bolo vyvesené na úradnej tabuli a webovom sídle obce Štefanov a mesta Senica a na centrálnej ústrednej elektronickej tabuli od 23. 08. 2024 do 09. 09. 2024.

Podľa ust. § 61 ods. 2 stavebného zákona stavebný úrad upustil od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania, nakoľko mu boli dobre známe pomery na predmetnej skládke a predložená žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie predmetnej stavby.

Zároveň stavebný úrad zverejnil informáciu podľa ust. § 35 ods. 2 stavebného zákona listom č. j. SOÚ-1551/2024-NOS zo dňa 21. 08. 2024 na úradnej tabuli a webovom sídle obce Štefanov a mesta Senica a na centrálnej ústrednej elektronickej tabuli.

V stavebnom konaní si nikto z účastníkov konanie neuplatnil námietky.

Stavebný úrad mesto Senica vydal napadnuté rozhodnutie č. SOÚ-1551/2024/36213-Nos dňa 08. 10. 2024, ktoré doručoval podľa ust. § 69 ods. 1, 2 stavebného zákona, rovnako ako oznámenie o začatí stavebného konania verejnou vyhláškou. Bolo vyvesené od 11. 10. 2024 do 28. 10. 2024 na úradnej tabuli a webovom sídle obce Štefanov a mesta Senica a na centrálnej ústrednej elektronickej tabuli.

V stavebnom povolení vo výroku rozhodnutia sú uvedené podmienky ktoré stanovili dotknuté orgány vo svojich stanoviskách, ktoré sú pre navrhovateľa záväzné. Taktiež súčasťou výroku rozhodnutia sú podmienky, ktoré stanovil Okresný úrad Senica, odbor starostlivosti

o životné prostredie (v zmysle ust. § 38 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, podľa ktorého rozhodnutie povoľujúceho orgánu musí obsahovať podmienky, ktoré určil príslušný orgán v rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní alebo v záverečnom stanovisku), vo svojom rozhodnutí č. OU-SE-OSZP-2023/007794-014 zo dňa 07. 07. 2023 z ktorého vyplýva že stavba „Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov v lokalite Bobogdány“, sa nebude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z.

V stavebnom konaní mali možnosť sa účastníci konania k uzatvoreniu predmetnej skládky vyjadriť a uplatniť si svoje oprávnené námietky a pripomienky.

K dôvodom odvolania Regionálny úrad Trnava uvádza nasledovné:

Dôvody odvolania sú neakceptovateľné.

Všetkým účastníkom konania boli doručované písomnosti rovnako verejnou vyhláškou, v zmysle ust. § 61 ods. 4 a ust. § 69 ods. 1, 2 stavebného zákona a v zmysle ust. § 26 správneho poriadku, z dôvodu veľkého počtu účastníkov konania.

Na základe vyššie uvedených skutočností Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Trnava rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa ust. § 59 ods. 4 zákona č. 71/1967 Zb. v znení neskorších predpisov nemožno ďalej odvolať. Rozhodnutie je možné preskúmať súdom podľa zák. č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Bc. Mgr. Erik Višňovský

riaditeľ

Regionálneho úradu Trnava

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a bude v zmysle ust. § 61 ods. 4 a ust. § 69 ods. 1, 2 stavebného zákona zverejnené na dobu 15 dní, na úradnej tabuli a webovom sídle obce Štefanov a mesta Šaštín – Stráže a na úradnej tabuli Regionálneho úradu Trnava, na webovom sídle Úradu pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky v časti „Úradná tabuľa“. Ďalej bude rozhodnutie v zmysle ust. § 38 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z. z., zverejnené aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“, do nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.

Vyvesené dňa:

Pečiatka podpis

Zvesené dňa:
Pečiatka podpis

Zverejnené dňa:
Pečiatka, podpis

Ukončenie zverejňovania:
Pečiatka, podpis

Doručí sa

1. účastníkom konania verejnou vyhláškou

Na vedomie:

1. obec Štefanov
2. mesto Šaštín – Stráže
3. mesto Senica
4. Združenie domových samospráv, Rovniankova 14, P. O. Box 218, 851 02 Bratislava